МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 94 ГОРОДА СОЧИ
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ТХАГУШЕВА ИСМАИЛА ХАЛАЛОВИЧА

Левобережная ул., д. 1, Сочи, 354235, тел./факс (862) 274-33-32, e-mail: school94@edu.sochi.ru

ПРИКАЗ

           07.11.2023г.                                                             № 120-О

г. Сочи

Об организации подготовки и проведения ГИА по образовательным программам

основного общего образования в МОБУ СОШ № 94 города Сочи

в 2023-2024 учебном году

На основании приказа управления по образованию и науке администрации

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от

01.11.2023г. № 1744 «Об организации подготовки и проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в городе Сочи в 2023-2024 учебном году», в целях качественной подготовки

выпускников 9 класса к ГИА,

приказываю:

1. Назначить ответственным за организацию подготовки к ГИА в МОБУ СОШ

№ 94 города Сочи в 2023-2024 учебном году заместителя директора по УВР С.Ш.

Шхалахо.

2. Заместителю директора по УВР С.Ш. Шхалахо:

2.1. Включить в план ВШК мероприятия по подготовке к ГИА по

образовательным программам основного общего образования в 2023-2024 учебном году и

усилить контроль за их исполнением, в течение учебного года.

2.2. Проводить систематический административный контроль

(контрольные работы) уровня и мониторинг обученности выпускников 9 класса по

обязательным предметам и предметам по выбору, в течение учебного года.

2.3. Обеспечить участие учителей-предметников, работающих в

выпускных классах, в спецкурсах, семинарах, тренингах по вопросам подготовки к ГИА

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в

2023-2024 учебном году, в течение года.

2.4. Обеспечить абсолютное исполнение нормативно-правовых документов

и инструктивных материалов по организации и проведению ГИА по образовательным

программам основного общего в 2023-2024 учебном году, постоянно.

2.5. Взять под личный контроль формирование базы данных выпускников

9 класса, базы данных организаторов ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ в течение учебного года.

2.6. Организовать изучение педагогами, направляемыми в качестве

организаторов ОГЭ, ЕГЭ и ГВЭ в пункты проведения экзаменов, основных нормативно-

правовых документов и инструктивных материалов по организации подготовки и

проведения ГИА по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования, в течение учебного года.

2.7. Размещать на сайте нормативные документы и материалы по вопросам

подготовки к ГИА-2023, в течение учебного года.

3. Утвердить «Дорожную карту» подготовки и проведения ГИА по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования

(Приложение 1).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

МОБУ СОШ № 94 города Сочи       Д.Д. Гвашева

С приказом ознакомлен:

mailto:school94@edu.sochi.ru

              Приложение № 1

к приказу МОБУ СОШ № 94 города Сочи

от ____________ № __________

                                                                                                                                                                                         Утверждаю

Директор МОБУ СОШ № 94 города Сочи

_______ Д.Д. Гвашева

«___» _______2023 г.

Дорожная карта

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования в МОБУ СОШ № 94 города Сочи в 2023-2024 учебном году

№

п/п
Мероприятие Сроки Ответственные

Планируемый

результат

Отметка об

исполнении

I. Анализ работы по подготовке и проведению ГИА-9 2024

1. Проведение статистического анализа по итогам ГИА в 2023 году Август 2023 г. Шхалахо С.Ш.
Анализ ГИА

1.1. Представление итогов проведения ГИА в 2023 г. с анализом и

постановкой задач на 2023-2024 учебный год:

- на педагогическом совете;

- на заседаниях МО

Август-сентябрь

2023г.

Шхалахо С.Ш.

Протоколы

педсовета, МО

1.2. Самоопределение выпускников 9 класса Сентябрь 2023 г. Шхалахо С.Ш. Справки

II. Меры по повышению качества преподаваемых учебных предметов в ОО

2.1.
Методический анализ результатов ГИА-2024 по предметам по

выбору, сдаваемых в форме ЕГЭ.
Сентябрь 2023г.

Шхалахо С.Ш.

Аналитическая

справка

2.2.
Посещение уроков учителей по предметам по выбору,

обязательным предметам

Ноябрь-декабрь

2023г.

Шхалахо С.Ш.

График посещений

2.3. Аналитические семинары по итогам посещения уроков учителей
Декабрь 2023г.,

апрель 2024г.
Шхалахо С.Ш.

Справки, приказы

2.4.

Анализ результатов КДР, анализ результатов затруднений

выпускников по итогам КДР по предметам по выбору, сдаваемые в

форме ЕГЭ

В соответствии с

графиком

проведения работ

Шхалахо С.Ш.,

рук. МО

Справки

III.  Меры по повышению качества преподавания математики и русского языка

3.2.
Формирование банка данных об учащихся 9 класса, входящих в

«группу риска» по математике и по русскому языку

Октябрь 2023г. Коблев Н.О.

Кетау Н.Ю.

База данных

IV.  Нормативно-правовое и методическое обеспечение ГИА-9

4.1.

Подготовка приказов МОБУ СОШ № 94 города Сочи по вопросам

подготовки и проведения ГИА устного собеседования по русскому

языку в 2023-2024 учебном году

В течение 2023-

2024 учебного года

Шхалахо С.Ш.

Приказы

4.2.

Распространение методических материалов по проведению ИРР с

участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к ее проведению:

- рекомендации по оформлению школьных и предметных

информационных стендов;

- рекомендации по оформлению информационных блоков в

школьной библиотеке;

- рекомендации по психологическому сопровождению родителей

(законных представителей) и участников ГИА

В течение 2023-

2024 учебного года

Шхалахо С.Ш. Памятки, буклеты,

информационные

материалы

V. Организационное сопровождение ГИА-9

5.1.

Сбор предварительной информации о планируемом количестве

участников ГИА-2024 из числа:

- выпускников ОО 2023-2024 учебного года;

- прошлых лет

Октябрь-декабрь

2023 г.
Шхалахо С.Ш.

База данных

5.2.
Организация проведения итогового сочинения в основной и

дополнительные сроки
Ноябрь-май  Шхалахо С.Ш.

Приказы

5.3. Формирование и корректировка РИС ОГЭ-2024 Октябрь-март Шхалахо С.Ш. База данных

5.4. Мониторинг движения выпускников школы
В течение 2023-

2024 учебного года
Шхалахо С.Ш.

Списки

выпускников

VI. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

6.1.
Организация работы телефонов «горячей линии» в школе по

вопросам организации и проведения ГИА-2024
Октябрь-июнь Шхалахо С.Ш.

Журнал

регистрации

6.2.
Проведение родительских собраний, классных часов с

обучающимися о Порядке проведения ГИА-2024
Октябрь-июнь

Шхалахо С.Ш.,

 кл. рук.

Протоколы,

материалы

6.3.
Организация сопровождения выпускников ГИА в ОО по вопросам

психологической готовности к ГИА
Октябрь-июнь Хоконова Н.Д.

Методические

материалы

6.4.
Информирование выпускников, их родителей об изменениях в

КИМах ГИА-2024 и о работе с демоверсиями ФИПИ 2024г.
Постоянно  Шхалахо С.Ш.

Информационные

письма,

обновление сайта

6.5. Проведение анкетирования обучающихся и родителей по вопросам Март-апрель Шхалахо С.Ш. Справки по итогам

проведения ГИА в 2024 г.:

- о выборе предметов для сдачи ГИА;

- о психологической готовности к ГИА;

- об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА;

- о дополнительных материалах при сдаче ГИА;

- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляции;

- о сроках, местах и порядке получения информации о результатах

ГИА

анкетирования

6.6. Проведение пробного тестирования в форме и по материалам ГИА Март 2024г. Шхалахо С.Ш. Приказ

VII. Контроль за организацией и проведением ГИА-9

7.1.
Контроль за работай со слабоуспевающими обучающимися по

подготовке к ГИА в 2023 г.

Ноябрь-май  Шхалахо С.Ш. Отчеты учителей-

предметников

7.2.

Контроль работы за исполнением учителями-предметниками

демоверсий ФИПИ-2024 в работе по подготовке обучающихся к

ГИА

Ноябрь-май Шхалахо С.Ш.

Рук. МО

Справки

VIII. Психологическое сопровождение ГИА

8.1.

Диагностика эмоционального благополучия выпускников 9 кл. с

целью выявления учащихся с повышенной эмоциональной

тревожностью, с низкой устойчивой стрессоустойчивостью и

другими личностными и познавательными трудностями при

подготовке и сдаче ГИА

Ноябрь-февраль Социальный

педагог

Диагностические

материалы,

рекомендации

8.2. Групповое и индивидуальное консультирование в школе

Ноябрь-апрель Социальный

педагог

Листовки,

рекомендации

8.3.

Консультирование учащихся, родителей, педагогов школы по

вопросам психологической готовности к экзаменационным

испытаниям в 2024 г.

Январь-май 2024г. Социальный

педагог

Листовки,

рекомендации

Директор

МОБУ СОШ № 94 города Сочи                            Д.Д. Гвашева